
KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 
  

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ 

thông ban hành kèm theo Thông tư số 03/VBNH-BGDĐT ngày 03/5/2019 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về điều lệ Trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Công văn 647/SGDĐT-QLCLGDCN ngày 05/4/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh các cấp học mầm 

non, phổ thông năm học 2024-2025 đối với các trường trực thuộc Phòng Giáo 

dục và Đào tạo các huyện, thành phố. 

Căn cứ Chương trình số 09/CTr-PGDĐT ngày 10/10/2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo huyện Ia H’Drai về công tác trọng tâm năm học 2023-

2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 13/5/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia H’Drai về kế hoạch tuyển sinh các cấp học mầm non, phổ thông 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-NTr ngày 30/8/2023 của Trường TH-THCS 

Nguyễn Du về kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024. 

Trường Tiểu học-THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào 

lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 gồm các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Vùng tuyển sinh được xác định đảm bảo vừa tạo điều kiện thuận lợi tối 

đa cho người dân vừa đảm bảo quy định về tuyển sinh và chế độ của Nhà nước. 

- Phấn đấu huy động tối đa trẻ đúng độ tuổi ra lớp đối với cấp học cấp 

TH-THCS, đảm bảo tất cả trẻ em trong độ tuổi có nhu cầu đều được học và 

đảm bảo mục tiêu phổ cập giáo dục. Đảm bảo chất lượng tuyển sinh, nâng cao 

tỉ lệ học sinh người DTTS trong độ tuổi học cấp THPT. 
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2. Mục tiêu cụ thể  

 - Đối với cấp tiểu học: Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%;  

 - Đối với cấp THCS: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học 

lớp 6 đạt 100%; 

- Dự kiến năm học 2024-2025 trường mở 03 lớp 1, 02 lớp 6.  

 II. NỘI DUNG  

1. Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 

1.1. Tuyển sinh vào lớp 1: Học sinh trong độ tuổi quy định (Điều 33 

Điều lệ trường tiểu học), hộ khẩu thường trú hoặc đăng ký tạm trú trên địa bàn 

xã Ia Dom và thôn 1, xã Ia Tơi (phụ huynh có nhu cầu học tại trường), huyện 

Ia H’Drai. 

1.2. Tuyển sinh vào lớp 6: Học sinh trong độ tuổi quy định (Điều 33 

Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có 

nhiều cấp học), đã hoàn thành chương trình tiểu học; hộ khẩu thường trú hoặc 

đăng ký tạm trú trên địa bàn xã Ia Dom và thôn 1, xã Ia Tơi (phụ huynh có nhu 

cầu học tại trường), huyện Ia H’Drai. 

2. Địa bàn tuyển sinh: Tuyển sinh trên địa bàn xã Ia Dom và nhu cầu 

tuyển sinh của phụ huynh thôn 1, xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum. 

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

4. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 1 và lớp 6 

4.1. Lớp 1 

- Đơn xin nhập học (do nhà trường phát hành); 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Thủ tục xác nhận nơi thường trú/tạm trú của học sinh (sử dụng trong 

các cách thức sau): 

+ Căn cước công dân của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh 

để đối chiếu. Sau khi xác thực, ghi xác nhận vào đơn dự tuyển, nhà trường trả 

lại cho người nộp. 

+ Tài khoản định danh điện tử của cha, mẹ hoặc người giám hộ trong 

Ứng dụng định danh điện tử (VNeID) được cài đặt trên điện thoại của phụ 

huynh. Nhà trường kiểm tra, xác thực thông tin, ghi xác nhận vào đơn dự tuyển 

và trả lại cho người nộp. 

+ Khai thác thông tin liên quan đến định danh điện tử của học sinh, ghi 

xác nhận vào đơn dự tuyển. 



3 

- Các loại hồ sơ, thủ tục liên quan đến chế độ, chính sách của học sinh 

(nếu có). 

4.2. Lớp 6 

- Đơn xin nhập học (do nhà trường phát hành); đối với học sinh hoàn 

thành chương trình tiểu học của nhà trường, khi nhập học vào lớp 6 của trường 

thì không phải làm đơn xin dự tuyển;  

- Học bạ tiểu học (bản chính) hoặc hồ sơ, giấy tờ có giá trị tương đương; 

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Thủ tục xác nhận nơi thường trú/tạm trú của học sinh (sử dụng trong 

các cách thức sau): 

+ Căn cước công dân của cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh 

để đối chiếu. Sau khi xác thực, ghi xác nhận vào đơn dự tuyển, nhà trường trả 

lại cho người nộp. 

+ Tài khoản định danh điện tử của cha, mẹ hoặc người giám hộ trong 

Ứng dụng định danh điện tử (VNeID) được cài đặt trên điện thoại của phụ 

huynh. Nhà trường kiểm tra, xác thực thông tin, ghi xác nhận vào đơn dự tuyển 

và trả lại cho người nộp. 

+ Khai thác thông tin liên quan đến định danh điện tử của học sinh, ghi 

xác nhận vào đơn dự tuyển. 

- Các loại hồ sơ, thủ tục liên quan đến chế độ, chính sách của học sinh 

(nếu có).  

* Lưu ý: Đối với học sinh hoàn thành chương trình tiểu học học tại 

trường, nếu tiếp tục học lớp 6 tại trường, chuyên môn cấp học xem xét chuyển 

giao hồ sơ học sinh phù hợp, đảm bảo tất cả học sinh có đầy đủ hồ sơ theo quy 

định (không yêu cầu phụ huynh cung cấp thêm những giấy tờ, thủ tục không 

cần thiết).  

5. Thời gian tuyển sinh 

- Họp hội đồng tuyển sinh sáng ngày 03/6/2024. 

- Nhận hồ sơ tuyển sinh từ ngày 03/6/2024 đến hết ngày 17/6/2024 đối 

với bậc tiểu học và hết ngày 20/6/2023 đối với bậc THCS. 

- Tiến hành công tác tuyển sinh:  

Từ ngày 20/6/2024 đối với cấp tiểu học;  ngày 22/6/2024 đối với cấp 

trung học cơ sở đến hết ngày 24/6/2024 cho cả hai cấp học. 

III. LỆ PHÍ TUYỂN SINH: Thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 
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- Thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng Kế hoạch của Ủy ban nhân 

dân huyện và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng Kế hoạch, 

Hướng dẫn tuyển sinh gồm các nội dung: đối tượng, điều kiện, phương thức, 

thời gian,… 

- Tổ chức thu nhận hồ sơ, thành lập Hội đồng xét tuyển, thực hiện các 

công việc tuyển sinh, chủ động tổ chức tuyển sinh đạt kết quả cao nhất. 

- Phó hiệu trưởng phụ trách cấp học Tiểu học nhận hồ sơ xét tuyển trẻ 

hoàn thành chương trình Mầm non có độ tuổi theo quy định ((Điều 33 Điều lệ 

trường tiểu học) vào lớp 1, thực hiện đúng số lượng học sinh trên lớp theo quy 

định; tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn, trẻ em sống ở những vùng sâu, vùng xa có điều kiện đến trường 

nhằm giữ vững ổn định, duy trì kết quả phổ cập tiểu học. 

- Phó hiệu trưởng phụ trách cấp học THCS nhận hồ sơ xét tuyển học sinh 

đã hoàn thành chương trình tiểu học có độ tuổi theo quy định (Điều 33 Điều lệ 

trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp 

học) vào lớp 6. thực hiện đúng số lượng học sinh trên lớp theo quy định; tạo 

điều kiện thuận lợi để trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, 

trẻ em sống ở những vùng sâu, vùng xa có điều kiện đến trường nhằm giữ vững 

ổn định, duy trì kết quả phổ cập THCS. 

- Niêm yết công khai bảng thống kê tổng hợp kết quả tuyển sinh trước 

khi trình lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt kết quả trúng tuyển.  

- Nộp danh sách Hội đồng tuyển sinh, danh  sách  học  sinh  trúng  tuyển  

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (theo Biểu mẫu đính kèm). 

- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 25/6/2024 cho cả hai cấp 

học. 

- Hồ sơ tuyển sinh đóng thành 03 bộ, nộp về Phòng Giáo dục Đào tạo 01 

bộ, 01 bộ cho Phó hiệu trưởng, 01 bộ lưu hồ sơ nhà trường. 

- Báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

15/8/2024 (theo đề cương đính kèm). 

- Những học sinh từ nơi khác chuyển đến (chưa được tuyển sinh) hoặc 

học sinh cư trú ngoài địa bàn huyện có nhu cầu theo học tại nhà trường, nhà 

trường tiến hành tuyển sinh bổ sung và hoàn thành trước ngày 10/8/2024. 

2. Các bộ phận liên quan 

- Phối hợp cùng nhà trường tuyển sinh theo Kế hoạch của nhà trường và 

hướng dẫn tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo nghiêm túc, 

khách quan, công khai, chất lượng và tiết kiệm. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường tuyên truyền phổ biến và 

tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình trẻ MN 5 

tuổi, hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 1 và lớp 6 năm 

học 2024-2025. 

- Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc đề xuất, các bộ phận 
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báo ngay về nhà trường để được xem xét, điều chỉnh, bổ sung.    

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2024-2025 của 

Trường TH-THCS Nguyễn Du xã Ia Dom, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Phòng GDĐT (báo cáo); 

- UBND xã (báo cáo);  

- Hội đồng tuyển sinh (thực hiện); 

- Các bộ phận liên quan (thực hiện); 
- Lưu: VT. 

                   HIỆU TRƯỞNG 

 
    

 

 

 

 

 Nguyễn Ngọc Linh 

 


